Juni 24 *2. N. s. t. etc. q. filii Cunradi atque Bernardi¹, Gregorius videlicet et Hermannus, deposuerunt domum illam iuxta domum civium sitam pro 11 marc. Alberoni (et suis heredibus) a festo s. Iohannis ad octo annos, quod, si tunc non solverint, Albero (et sui heredes) prefatam sine censu obtineant, usque dum eam redimant. F. etc. Si vero incendio *perierit*, in area recuperent.

3. N. s. t. etc. q. Warnerus disposuit uxori sue Matildi quartam partem domus que fuit patris et matris sue et omnem supellectilem domus et de rebus mobilibus 24 marc., si ipse a peregrinatione non redierit, ipsa de hiis habeat libertatem faciendi quicquid velit; ipsa similiter ei omnem mobilem hereditatem predictam atque supellectilem^a disposuit, ut, si liberos genuerit ex ea, ad eos devolvatur, sin autem, Warnerus, si eam supervixerit, faciat de predictis quicquid voluerit. F. etc.

*4. N. s. t. etc. q. Sigewinus et uxor sua Elisabet dispositionem fecerunt ad invicem sibi, ipse ei domum (et arcam) dimidiam, in qua manet frater suus Wolbero, ubicunque eum in particione contingit, et preterea omnem hereditatem et rem mobilem, et ipsa similiter ei suam hereditatem et rem mobilem ea condicione, si liberos genuerint, ad eos devolvatur, sin autem, quicunque eorum alterum supervixerit, habeat libertatem commutandi et divertendi suprascripta quo velit. F. etc.

*5. N. s. t. etc. q. Lambertus Velox et uxor sua Margareta deposuerunt sibi ad invicem, ipse ei tam hereditatem omnem quam rem mobilem quam habet, ipsa ei similiter^b, ut, quicunque alterum supervixerit, faciat de predictis quicquid voluerit. Fact. etc.

Juni 24 *6. N. s. t. etc. q. Davit et uxor sua Walburch deposuerunt Eingelberto filio Eingelberti de Werzeburch domum suam (et arcam) a festo s. Iohannis ad annum pro 12 marc. et dimidia (3 den. et 11 sol. pro marca). F. etc.

Juni 24 *7. N. s. t. etc. q. uxor Heinrici (de Andernache) et liberi eius exposuerunt (domum in qua Rabodo manet) Lüdewico de Mimberneloge a festo s. Iohannis ad 4 annos (pro 30 marc., 12 sol. pro marca), ut annuatim 7 marc. et dimidiam inde accipiat; si vero domus incendio *perierit* et ipsi predictam non solverint, post 14 dies in proprietatem ducatur. Si vero domus non *perierit*, et ipsi non solverint, item post 14 [dies] in proprietatem ducatur aree de duorum puerorum parte. F. etc.

*8. N. s. t. etc. q. Heithenricus de Halla exposuit Alardo et uxori sue Margarete et

a) Folgt pleonastisch Warnero.

b) Hier folgt in Text bereits die Schlussformel; durch übergesetzte Buchstaben ist der nachfolgende Satz vorangestellt.

¹ Vergl. die vermuthlich gleichzeitige Eintragung 3 VI 10. Gregor u. Hermann sind demnach Söhne derselben Mutter Hildegunt, die erst mit Bernhard

u. später mit Conrad verheirathet war. Aus 5 II 20 lässt sich schliessen, dass Gregor aus ihrer ersten Ehe stammt.

heredibus eorum statiunculam proximam illi, quam Rūdolfo (Quatermare) exposuit¹, pro 6 marc., ita ut annuatim Alardus 2 marc. inde accipiat, (a pentecosten) ad 3 annos. Si vero de duabus marcis aliquid defuerit, Heithenicus supplebit, et si quid superfuerit, Alardus Heithenico supplebit; si vero incendio perierit, in area recuperabit. Fac. etc. Et si post 3 annos non solverit, Alardus censum annum duarum marcarum recipiat, donec solvatur.

*9. N. s. t. etc. q. Petrus et uxor sua Adeleidis exposuerunt Fortleivo et uxori sue Hadewigi domum et aream et statiunculam in qua manent a pentecosten ad annum (pro 12 marc.). F. etc.

*10. N. s. t. etc. q. ius hereditarium quod Heinricus (Helline) et uxor sua habebant, quod hoc Godefridus et uxor sua Låvradis acquisiverunt^a erga Henricum et uxorem Gertrudem et erga . . .^b et filium suum Gerardum et uxorem suam et eorum heredes sibi et heredibus suis, eo iure quo ipsi habebant. F. etc.

*11. N. s. t. etc. q. Tidericus nepos Engelberti (et uxor eius) exposuit Alberoni et suis heredibus cellarium, quod a conventu s. Petri habebat², annuentibus ipsis fratribus, Aug. 1 ad 4 annos a festo beati Petri pro 12 marc., ita ut infra 4 annos non redimatur, post 4 vero annuatim fructum inde recipiat, donec redimatur. F. etc.

*12. N. s. t. etc. q. Cūnradus de Basele exposuit Arnoldo Trevirensi terciam partem illius pistrini et aree iuxta domum Luperti pro 9 marc. usque ad festum s. Remigii, quod Oct. 1 si tunc non redimatur, Arnoldi propria sit. F. etc.

*13. N. s. t. etc. q. Antonius et uxor sua Enehilt et eorum heredes exposuerunt Būsoni et uxori sue et eorum heredibus domum suam et aream super aqueductum pro 20 marc. a festo s. Mathei ad sex annos, ita quod infra sex annos non redimatur; si vero post sex annos non solverit, predictam domum obtineat annuatim, donec solvatur; si vero incendio perierit, ad aream se habeat, donec recuperet. Fact. etc. (Eo anno quo campanile s. Marie factum est).^c

*14. N. s. t. etc. q. cellarium illud Pagani inter venditores pannorum dimidium est Blectrudis uxoris sue et filii eorum Pagani. F. etc.

*15. N. s. t. etc. q. Volpertus et uxor sua Livradis exposuerunt partem sue domus Evergeldo pro 200 maldris de sale (de Flandria) usque ad festum s. Martini. F. etc. Nov. 11

*16. N. s. t. etc. q. Berlūgis et filii eius Lufrius et Ricolfus exposuerunt dimidiam domum in qua manent Anselmo de s. Cecilia pro 20 marc. et dimidia ad 15 dies post pascha. F. etc.

*17. N. s. q. predictae domus quarta pars propria est Lufrius, reliqua quarta fratris sui Ricolfi. F. etc.

18. N. s. t. etc. q. Gertrudis legavit marito suo Friderico (de Lennepe)^d domum suam eo modo, si ipse ex ea prolem genuerit, illius sit hereditas, sin autem, alter alterum supervixerit, habeat libertatem commutandi et divertendi eam, quo voluerit. F. etc.

*19. N. s. t. etc. q. Anselmus examinador exposuit Henrico de Monasterio domum suam pro . . .^e marc. a festo s. Thome ad annum. F. etc. Dec. 21

*20. N. s. t. etc. q. Henricus et uxor sua Adeleida exposuerunt hereditatem quam habent in hac parochia Rukero et Ludolfo de Bardewic pro 85^f marc. usque ad 15 dies post pascha; si tunc non solverint, 90 solvantur. F. etc. Predictis . . .^g Rukero et Ludolfo Gerardus et uxor sua Elisabeth exposuerunt . . .^h pro 85 marc. ad predictum ter-

a) acquisiverunt. b) Der Name u. ein übergeschriebenes Wort ist durch Reibung vernichtet u. unleserlich.
c) Zusatz über dem Text der Eintragung Nr. 13. d) Zusatz mit dunklerer Tinte. e) 35 oder 40. XXX
ist deutlich zu lesen, die vierte Ziffer ist nicht klar zu erkennen. f) Im Text octingentis in octoginta verbessert.
g) Ein Wort unleserlich. h) ca. 12 Buchstaben verwischt.

¹ Diese Verpfändung: 8 I 18.

² Diese Verleihung ca. 1172/73: 3 V 14.

[Mart. 8 II 21 — III 4]

minum et ad eandem condicionem. F. etc. Ita tamen, si hereditas incendio perierit, ad aream se habeant¹.

21. N. s. t. etc. q. Wolbero legavit uxori sue Gûtradi domum (et aream) suam in qua manet eo modo, si prolem ex ea genuerit, illius sit, sin autem, quicumque alterum supervixerit, libertatem habeat commutandi et vertendi eam quo velit. F. etc.

22. N. s. t. etc. q. Iohannes disposuit uxori sue Sophie quatuor partes domus sue (et arec^a) in septem heredes divise ea conditione, si prolem genuerit, illius sit, sin autem et ipsa eum^b supervixerit, predictam hereditatem quamdiu vixerit possideat, post mortem vero eius ad Iohannis heredes redeat. (F. etc.)

23. N. s. t. etc. q. Sophia disposuit marito suo Iohanni domum et aream in qua mater et pater eius manebant ea conditione, ut, si ex ea genuerit prolem, illius sit, sin autem et ipse^c eam supervixerit, predictam domum usque ad obitum suum obtineat, post obitum vero eius ad legitimos heredes Sophie redeat. F. etc.

*24. N. s. t. etc. q. medietas illius cellarii quod fuit Gerardi et Walthelmi, modo est filii predicti Gerardi, videlicet Gerardi (et Walthelmi), et hoc matre Gerardi abdicante cum suo mundiburdio. F. etc.

25. N. s. t. etc. q. Cuniza dedit proprietatem illius stacioneule quam inter cirotecarios habet duobus filiis suis, et ipsa usumfructum obtinebit. F. etc.

*26. N. s. t. etc. q. 3 partes illius domus in qua Iordanis manet ipsius est et uxoris (sue) Gertrudis et heredum suorum. F. etc.

III.

1. N. s. t. etc. q. Rieolfus filius Regeneri disposuit unam staeiunculam e duabus, illam videlicet que versus portam martis sita est, legavit ecelesie s. Mauricii ea conditione, ut, quamdiu ipse vixerit, 6 sol. predictae solvat ecelesie annuatim, post mortem vero ipsius tota^d proprietas ad predictam transcat ecelesiam, et ipsi anniversarium suum et uxoris sue inde faciant, et quod ab ecelesia nullatenus alienari possit. F. etc.

*2. N. s. t. etc. q. Elvericus dimisit et exposuit Waltero sororio suo et uxori eius *Mai 1* portionem hereditatis pro 8 marc. a festo s. Walburgis ad annum. F. etc. (Et Walterus censum accipiet de eadem hereditate, donec solvatur 8 maris)^e.

*3. N. s. t. etc. q. Henrius (de Tusburg) et filius suus Adam exposuerunt Constantino filio Reinfridi duas domos contra domum Gerardi Sumermanni sitas pro 55 marc., *Sept. 17* 12 sol. pro marca, usque ad festum s. Lamberti. F. etc.

**4. N. s. t. etc. q. Cunradus frater eomitis exposuit dimidiam domum et aream iuxta *Juni 24* domum Eikonis sitam pro 12 marc. (Colon. den.) a festo s. Iohannis ad 6 annos (Franeoni), quod tunc solvere debeat et non ante, et quicquid reedificandum, reedificare debet...^f, sicut eam conduxerit, et si in ea remanere Franeo noluerit, alium loco sui ponat, et [si] incendio perierit, in area recuperet. F. etc. Et si quid sex denariis emendandum sit, Franco predictus emendet. Faet. eo anno quo maior prepositus Bruno Ierosolima rediit².

a) are.
quam proprietas.

b) Verbessert aus ipse eam.
e) Zusatz am Rande.

c) Verbessert aus ipsa.

d) Verbessert aus tam fructus
f) Ein Wort, ca. 5 Buchst. unleserlich.

¹ Vergl. 8 IV 3.

² Die Pilgerfahrt Bruno's hat vermuthlich 1174/75 stattgefunden. Die Eintragung ist in der Mitte der siebziger Jahre erfolgt. In den Jahren 1173—1176 erscheint Bruno mit einer Ausnahme in allen erhaltenen Urkunden des Köhner Erz-

bischofs, in welchen die Vertreter des Kölner Clerus zugezogen sind, als Zeuge. Er fehlt nur in einer Urkunde von 1174 (Quell. I No. 83), in welcher der Domdechant seine Stelle vertritt. Genauere Bezeichnungen des Datums nach Tag u. Monat fehlen bei den erhaltenen Urkunden fast durch-

*5. N. s. t. etc. q. Wolbero Plucevel et uxor sua exposuerunt domum suam in qua manent Hardungo pro 4 marc. preter 1 fertonem a festo s. Andree ad annum. Fact. etc. Nov. 30

*6. N. s. t. etc. q. Karolus et uxor sua Methildis exposuerunt domino Ludewico de Mimbernesloche (et suis heredibus) domum in qua manent, eo iure, quo ipsi eam possident, pro 30 marc., 12 [sol.] pro marca, usque ad . . .^a, quod si tunc non solverint, in proprietatem ducatur. F. etc.

*7. N. s. t. etc. q. Tidericus Pugil et uxor sua exposuerunt Gerardo Hartmanni filio domum (et aream) in qua manent, ita sicut eam habent, pro 75 karatis vini usque ad festum s. Martini. F. etc. Nov. 11

8. N. s. t. etc. q. Heithenricus et uxor vendiderunt cellarium sub Everardo de Borden situm Bernero, sicut ipsi illud habuerunt. F. etc.

9. N. s. t. etc. q. Cūnradus inter sellatores et uxor sua Gertrudis ad invicem sibi disposuerunt alter alteri omnem mobilem substantiam atque suppellectilem, ut, si quis eorum alterum sine prole supervixerit, habeat libertatem faciendi et vertendi quo voluerit. Si quis eorum, imminente mortis periculo, pro anime sue remedio aliquid ex his^b erogare voluerit, licite hoc fiat. F. etc.

10. N. s. t. etc. q. dominus Emelricus legavit (et disposuit) ecclesie beati Martini, monachis ibi deo servientibus, ad usus piscium eorum domum (suam) sitam in vico Marcmanni^c foro proximam; predictus vero Emelricus usumfructum in ea obtineat. F. etc.

11. N. s. t. etc. q. Philippus et uxor Blithildis locaverunt et prestiterunt Heirzoni et uxori sue Methildi aream et domum, subtus et infra et supra, contra domum Walderi sitam a pentecosten ad 7 annos¹, finitis autem septem annis idem Heirzo et uxor sua habeant eam, quamdiu vixerint, ut annuatim 4 marc. solvant, post mortem vero utriusque ad heredes Philippi et uxoris sue redeat; si vero incendio perierit, Philippus eam reedificabit, vel estimationem dampni prestabit. F. etc.

12. N. s. t. etc. q. liberi Cristiani filii Odegarde exposuerunt Erkenberto camerulam dimidiam iuxta Renum sitam pro 12 marc. usque ad pascha, quod si tunc non solvatur, in proprietatem vehatur. F. etc.

13. N. s. t. etc. q. Manegolt et uxor sua aquisiverunt sibi et heredibus suis omnem hereditatem illam iuxta Renum sitam erga Gerardum de Herne et Hadewigem et Methildem a natali domini ad 6 annos, ea tamen condicione, ut, si ipse 4 marc. dederit, Dec. 25 Manegolt 5 annos predictam possideat hereditatem, si vero octo dederit, 4 possideat annis, si autem nichil dederit, 6 obtineat annos, et deinde libera sit hereditas iam dictis heredibus. Eo anno, quo comes Eingelbertus² resignavit presidium Tuicii Ph[ilippo] archiepiscopo. F. etc.

14. N. s. t. etc. q. Sigewinus aquisivit sibi, quamdiu vivat, quandam hallam in foro erga Hermannum et uxorem suam, ita ut annuatim 15 solvat sol., (tribus vicibus solvet in anno sine dolo). F. etc.

*15. N. s. t. etc. q. Cūnradus disposuit Hermanno (Stelle) et uxori sue et eorum heredibus domum illam dimidiam in qua ipse mansit, ita tamen, ut si ipse (Cunradus) sine legitima prole decesserit et si pre inopia rei familiaris predictam hereditatem obtinere poterit, post mortem uxoris. Si vero predictus Cunradus legitimam prolem genuerit, iam

a) Der ursprüngliche Termin ist im Text radirt. Mit hellerer Tinte ist dafür festum s. Iohannis (Juni 24) nachgetragen. b) Folgt eorum durch untergesetzte Punkte getilgt. c) Marmāni.

weg. Es lässt sich also nur annehmen, dass Bruno im Laufe des Jahres 1174 Köln verlassen hat u. ungefähr Mitte des Jahres 1175 zurückgekehrt ist.

¹ Vergl. 10 I 2, 8 VI 25 u. 11 VI 10.

² Graf Engelbert von Berg. Ein genaueres Datum

für diese Abtretung der Deutzer Hoheitsrechte an den Kölner Erzbischof, die bisher unbekannt war, ist aus den erhaltenen Urkunden nicht zu ermitteln. Die Eintragung gehört ungefähr in die Mitte der 70er Jahre des 12. Jhds.

[*Mart. 8 III 16 — V 2*]

dictam obtineat hereditatem, et Hermanno et suis heredibus undecim marc., (si obtinere non poterit), restituat. De dampno vero, quod 11 marc. tam diu caruit, consilium ineat magistrorum civium. F. etc.

*16. N. s. t. etc. q. Adeleidis, (que fuit) uxor Bertolfi (Culingi), dedit filiæ sue et marito suo Hartmanno pistrinum retro domum suam situm, ea condicione, si prolem genuerint, illius sit, sin autem, post mortem Hartmanni ad heredes pristinos revolvatur. Fact. etc.

*17. N. s. t. etc. q. Gerardus papularius¹ et uxor sua dederunt filie sue Bertradi et marito eius Hermanno dimidium cellarium sub domo sua situm, ea condicione, quod ipsi annuatim eidem Hermanno et uxori sue marcam solvant ad duo tempora, si vero non solverint, in proprietatem ducantur. F. etc.

*18. N. s. t. etc. q. dominus Albertus dedit et prestitit filio suo Heinrico 5 marc., ea condicione, si mortuo patre suo supervixerit et coheres bonorum suorum esse voluerit, 5 marc. predictas adiciat ceteris, si vero patrem vexaverit intrando domum suam contra voluntatem suam et de hoc (duobus viris) convictus fuerit, decem marcas patri solvat. F. etc.

*19. N. s. t. etc. q. Erberus pistor et uxor sua Dūda disposuerunt sibi ad invicem omnem mobilem substantiam, quam nunc habent vel habituri sunt, ut, si quis primo moriatur, alter de predicta substantia quod vult faciat. F. etc.^a

IV.^b

†*1. N. s. t. etc. q. Arnoldus Treverensis exposuit Heinrico (Saphiro) et uxori sue terciam partem illius domus et arce iuxta domum Luperti pro 12 marc. usque ad festum Oct. 1 s. Re[migii]. F. e. etc.

†*2. N. s. t. etc. q. Sibertus^c et uxor sua Gertrudis exposuerunt Luprando et uxori sue et filiabus suis dimidiam partem domus sue pro 5 marc. a festo s. Iacobi ad annum. Fact. etc.

*3. N. s. t. etc. q. Heinricus et uxor sua Adeleidis exposuerunt Ludolfo hereditatem suam quam habent in hac parrochia, similiter Gerardus et uxor sua Elisabeth eidem Ludolfo (de Bardewic) exposuerunt domum in qua manent pro 87 marc. ad festum s. Marię in medio Augusto solvendas, quod, si predicta pecunia tunc non solvatur, Gerardus de domo sua 4 solvat, Heinricus vero de domo sua 3 marc. exsolvat, quod si solutum non fuerit 15. die post pascha, in proprietatem ducatur. F. etc.²

V.^d

*1. N. s. t. etc. q. Alburgis disposuit Leoni viro suo dimidiam domum cum area sitam in foro, ea condicione, ut, si genuerint prolem, proles hereditario iure possideat domum dimidiam, si ipsa vero prius moriatur, predictus Leo libere de domo dimidietate quid velit faciat. Facta sunt hec coram iudice et magistris civium, et inde dederunt testimonium.

*2.³ N. s. t. etc. q. Vugolo et frater eius Ricolfus acceperunt in vadio dimidiam

a) In Handbreite ist der untere Theil von Columne III unbeschrieben geblieben.
 b) Die folgenden drei Eintragungen bedecken den oberen Rand der Vorderseite und sind fast vollständig verwischt.

c) Lesung zweifelhaft.

d) Die folgenden Eintragungen auf der Rückseite der Karte.

¹ Vergl. 12 IV 15: Gerard qui vendit pabulum.

² Vergl. 8 II 20.

³ Ungiltig, sofort gestrichen u. durch die folgende Eintragung ersetzt.

[Mart. 8 V 3—12]

domum et cellarium in quo manet Wichmannus et mensam (et hallam) sitam ante cellarium cum areis ab Alberto et uxore sua Mabilia pro 56 marc. Col. monete vel 50 marc. examinati argenti, quod Ramisberch appellatur, ita quod predictus Vugolo et frater eius eligant utrum velint. Et sciendum, quod, si predicta hereditas post festum beati Martini Nov. 25 ad 14 dies non redimitur, idem Vugolo cum fratre suo in proprietatem predictae hereditatis sine contradictione introducatur. Facta sunt hec etc.

3. N. s. t. etc. q. Albertus Tuiciensis et uxor sua Mabilia exposuerunt Vogloni et fratri suo Ricolfo cellarium in quo manet Wichmannus et unam statiunculam in qua manet Apollonius et hallas et mensas (suas) ante positas pro 56 marc. Coloniensium denariorum (12 sol. pro marca) sive pro 50 marc. argenti de Ramesberch, usque ad 14 noctes post festum s. Martini, quod si tunc non redempta fuerit, predicti fratres in proprietatem du- Nov. 25 cantur. Fact. etc.

*4. N. s. t. etc. q. Nanno et uxor sua exposuerunt Pilegrimo fratri suo domum suam inter paunorum venditores ante et retro, sicut eam Berwinus inhabitat, pro 10 marc. a festo s. Iohannis ultra annum, quod si tunc eam non solverit, annuatim censum accipiat, Juni 24 donec soluta sit, si vero incendio perierit, ipse in area recuperet predictas 10 marc. Fact. etc.

5. N. s. t. etc. q. Marsilius filius Elgeri aquisivit sibi mensam et dimidiam^a inter lineorum pannorum venditores erga Hermannum filium Ricolfi, ut annuatim, quamdiu vixerit, 9 sol. inde solvat. F.

6. N. s. t. etc. q. Winandus aquisivit sibi dimidietatem protecti^b quam habet Me- generus erga Hermannum filium Ricolfi (et suos heredes), ut annuatim quamdiu vixerit 4 sol. (et dimidium) inde solvat, hoc modo: in annuo foro (ad festum s. Petri) 18 den., Aug. 1
Oct. 23
Sonntag
v. Ostern in festo s. Severini 18 den., in ramis palmarum 18 den. F. c.

7. N. s. t. etc. q. Fridericus filius domine Gertrudis abdicavit omnem hereditatem, rem mobilem et suppellectilem, quae eum contingere debuerat, postquam vero ad claustrum se contulit, ipse cum abbate et fratribus suis supradicta abdicavit. F. c. etc.

*8. N. s. t. etc. q. Heinricus filius Eingelberti^c et uxor sua Richemot exposue- runt Waldero dimidiam domum et aream in qua manent pro 22 marc. F. etc. Ita ut ad festum s. Petri solvat. Eingelbertus eandem hereditatem pro 10 marc. habet. F. etc. Aug. 1

*9. N. s. t. etc. q. Gerardus (Norman) credidit Ludewico probatori (argenti), quod Ludewicus et uxor sua deposuerunt domum et aream, in qua manent, Gerardo et suis he- redibus pro 4 sol. et 33 marc. Colon. den., ea condicione, ut, si septima die post pente- costen non solverit, decima quarta postea eius propria sit. Fact. etc.

*10. N. s. t. etc. q. domina Enchilt recognovit et assignavit Bertoldo genero suo (et uxori sue) super quartam partem domus sue, preter statiunculam Odilie, 30 marc. Colo- niensium usque ad festum s. Remigii, quod si tunc non solverit, sequenti die eius propria Oct. 1 sit, ut vertere et commutare possit quo velit. F. etc.^d

*11. N. s. t. etc. q. Gertrudis^e disposuit et legavit filie sue Alstradi et genero suo Da- nieli domum quandam iuxta domum suam in qua manet sitam, filiis predictae Gertrudis abrenunciantibus. F. etc.

*12. N. s. t. etc. q. Winandus et uxor sua exposuerunt domum suam iuxta domum Emundi sitam Cünrado inter sellatores et uxori eius pro quingentis centenariis salis de Flandria¹ (id est Flandricensis) a festo s. Remigii ad annum, quod si tunc non solverit, Oct. 1
Dec. 25 in proximo uatali domini domus eius sit propria. F. etc.

a) aquisivit zum zweiten Mal über der Zeile hinzugefügt.

c) Heingelberti, das anlautende H ist durch einen untergesetzten dieser Eintragung: coram iudicibus et magistris civium.

b) An Stelle des im Text getilgten mense gesetzt.

d) Am Rande steht neben

e) Gertrudis.

¹ Vergl. die voraufgehende Verpfändung S I 24.

[Mart. 8 V 13—27]

*13. N. s. q. Ludolfus et Guda uxor sua exposuerunt Heithenrico (de Halle) et Eikoni domum suam in foro sitam pro 14 marc. preter fertonem, 12 sol. pro marca, Dec. 25 a natali domini ad annum, quod si tunc non soluta fuerit, in proprietatem ducantur. F. etc.

14. N. s. t. etc. q. Lambertus et uxor sua Hcilewich exposuerunt Volkerico et uxori Dec. 25 sue Vrederuni domum in qua manent pro 3 marc. a natali domini ad annum. F. etc.

15. N. s. t. etc. q. Emelricus de s. Gereone et uxor Cristina exposuerunt Iohanni et uxori sue duo cellaria sub domo matris sue pro 7 marc. a ramis palmarum ad annum. F. etc.

*16. N. s. t. etc. q. Wolbero Pluevel et uxor sua exposuerunt Vogloni et sorori sue domum in qua manent pro 20 marc. a ramis palmarum ad annum. F. etc.

*17. N. s. t. etc. q. Maremannus et uxor sua exposuerunt Hadewigi sorori Ricolfi (Parfusen) domum sub lobio, in qua manet Elvewinus (pellifex), pro 14 marc. a ramis palmarum ad annum. F. etc.

18. N. s. t. etc. q. Fortlivus et mater sua et vitricus suus exposuerunt Godefrido Parvo et uxori sue hereditatem, que eum contingit inter cirothecarios, pro 24 sol. a natali Dec. 25 domini ad annum. F. etc.

*19. N. s. t. etc. q. Wezelo et uxor sua exposuerunt Heinrico (Halveroken) et uxori sue domum suam in qua manent pro 14 marc. a ramis palmarum ad annum. F. etc.

*20. N. s. t. etc. q. Heinricus filius Eingelberti et uxor sua exposuerunt Heinrico filio Brunonis et uxori sue dimidietatem domus et arce, in qua manet, pro 32 et dimidia Aug. 1 marc. usque ad festum s. Petri ad vincula; si tunc non solverit, in proprietatem ducatur. F. etc.

*21. N. s. t. etc. q. Otto de Nuxia et uxor sua exposuerunt 3 partes domus et aree, in qua manet Cuniza, Sivrido (de Nuxia) et uxori sue et eorum duorum heredibus pro 20 marc. a pentecosten, (quando vendebatur 6 den.¹ vinum vetus)^a, ad annos 4. F. c. etc.

*22. N. s. t. etc. q. Lambertus et uxor sua exposuerunt Iohanni prespitero came- Juli 4 ram illam proximam iuxta altam portam pro 4 marc. a festo Udelrici confessoris ad annum. F. c. etc.

*23. N. s. t. etc. q. Pain et uxor sua exposuerunt cellarium dimidium inter pannorum venditores Emelrico de Tremonia pro 11 marc. a festo Pantaleonis ad annum. Fact. c. etc.

*24. N. s. t. etc. q. Otto ius hereditatis, quod ipsi avunculus suus Herbordus legavit², Huperto exposuit pro 10¹/₂ marc. a pascha (quod veniet) ad annum. F. etc.

25. N. s. t. etc. q. Sophia et filius suus Heinricus exposuerunt Waldero filio Ducis omnem hereditatis portionem, que eos contingit in domo inter hastarios, pro 5 marc. a Sept. 8 nativitate s. Marie ad annum. F. etc.

*26. N. s. t. etc. q. Reinfridi filius (Constantinus) in vadio habet duas domos Heinrici villici de Dusbure pro 16 marc. In domo pro usura sedebit^b et censum illarum habebit. F. etc.

27. N. s. t. etc. q. Berwinus et uxor sua et Heinricus et uxor sua exposuerunt (Livoldo) genero Būsonis et filie sue duas partes illius domus, que fuit Tiderici (super Pöle), Sept. 29 pro 60 marc. a festo s. Michahelis ad 3 annos, et infra 3 annos non solventur, post 3 annos habeant in vadio, donec solvantur; quicumque suam solvere vult, solvere potest. F. etc. Si domus incendio perierit, bona sua in area recuperabit.

a) Mit Einweisungszeichen am Schluss der Eintragung hinzugefügt.

b) Folgt im Text F. etc.

¹ Leider fehlt die Angabe, welches Mass 6 den. kostete. Vermuthlich ist der Sester gemeint. In diesem Falle wäre der Wein billig. Vergl. die

Preisangaben bei Lamprecht, Deutsches Wirthschaftsleben II S. 550 ff.
² Dieses Vermächtniss: 4 VI 21.

[Mart. 8 V 28 — VI 5]

*28. N. s. t. etc. q. Bertolfus de s. Apostolis et suus advocatus exposuit Hermanno (Wilde) dimidiam hallam, in qua Cristianus manet, pro 16 sol. a festo s. Nikolai ad annum, quod si tunc non solverit, in proprietatem ducatur. F. etc. Dec. 6

29. N. s. t. etc. q. Albertus Tuiciensis et uxor sua Mabilia concesserunt Cunrado, (quamdiu vixerit Cūnradus), mensam contra domum suam sitam versus pontem, ita quod annuatim 9 sol. inde solvat tribus vicibus, scilicet in palmis fertonem, in festo s. Petri 1 fertonem, in festo s. Severini 1 fertonem. Fact. etc. Sommt. v.
Ostern
Aug. 1
Oct. 23

*30. N. s. t. etc. q. Iohannes et uxor sua Cristina exposuerunt domum suam in qua manent, et domum Luprandi, quam in vadio habent¹, Erenfrido pro 9 marc. et 4 sol. et dimidio, (3 den. et 11 sol. pro marca),^a usque ad festum s. Johannis. F. etc. Juni. 24

*31. N. s. t. etc. q. Wichmannus senior et uxor Hildegundis et eorum heredes concesserunt^b Abelō et uxori Hisendrudi et eorum [heredibus] domus illius habitationem inter sellatores ad sex annos (pro 3 marc. et dimidia ad annum) a festo s. Walburgis. Horum annorum iniciū, quando uxor Heinrici Minnevozi obiit.² F. etc. Mai 1

32. N. s. t. etc. q. abbas s. Martini et illius ecclesie conventus concessit Cunrado et uxori sue Hadewigi domum illam et arcam, quam Emelricus illi ecclesie contulit³, ita quod annuatim 5 marc. inde, quamdiu vixerint, solvant, quolibet videlicet mense 5 sol. F. etc.

*33. N. s. t. etc. q. taberna illa contra domum Pilegrimi, que fuit Bertolfi de s. Apostolis, Erenfrido Bertolfus exposuit pro 5 marc. a festo s. Iohannis ad annum. F. etc. Juni 24

*34. N. s. t. etc. q. domus iuxta domum Emundi, que fuit Winandi, concessa est Wezelino ad 2 annos, ita videlicet, ut post festum s. Martini anno 1 finito, quo Godefri-
 dus in ea manebit, 2 sequentes predictus Wezelinus eam habeat. F. etc. Et si incendio perierit, Wezelinus in area recuperet. Nov. 11

VI.

1. N. s. t. etc. q. in domo, que fuit Heinrici (Fazolfi), maritus Gertrudis filie sue Heinricus (Wiskare) nil iuris habet. F. etc. Et ipse abdicavit.

2. N. s. t. etc. q. Antonius de Blense et uxor sua Hadewigis exposuerunt dimidietatem domus inter hastatores (Franconi) pro 10 marc. a purificatione s. Marie ad duos annos, quod [si] infra non solvatur,^c ipse annum censum habeat et dimidiam domum, donec solvatur. F. etc. Febr. 2

*3. N. s. t. etc. q. sextam partem domus illius et arce in foro site, que fuit Alberti Nigri, Heinricus filius suus domino Sifrido et uxori sue Gertrudi et eorum heredibus obignoravit^d pro 50 marc. usque pentecosten, quod si infra 4 dies non solverit, in proprietatem ducatur. F. etc.

*4. N. s. t. etc. q. hereditatis illius iuxta monetam que fuit Alberti Nigri sextam partem, que Heinricum filium suum contingebat, ipse Heinricus Hermannō filio Emundi pro 14 marc. exposuit a pascha ad annum, ut, si tunc non solvat, in proprietatem ducatur. F. etc.

*5. N. s. t. etc. q. Evirhardus filius Alberti Nigri (et sui heredes) deposuit sextam partem domus illius (et arce et coquine) in foro, que fuit patris sui,^e Sifrido (et uxori

a) Zusatz am Rande.
d) So.

b) concesserunt.

c) Folgt pleonastisch si finitis annis non solvatur.

e) sui sui.

¹ Diese Verpfändung: 3 VII 23.

² Der Name der Frau ist Udellheldis. Vergl. 4 V 14 u. 15. Die Eintragungen geben keinen nä-

heren Anhalt, um das Todesjahr genauer zu bestimmen.

³ Diese Schenkung 8 III 10.

[Mart. 8 VI 6—18]

sue) pro 50 marc. usque ad pentecosten, quod si tunc non solverit, ipse in proprietatem ducatur. F. etc.

6. N. s. t. etc. q. Hermannus (Marrei) et frater suus assignaverunt Arnoldo de Andernaco 70 marc. super hereditatem quam ab eo comparaverunt 14 diebus post pascha solvandos, ita ut, si tunc non solverint, 20 marc. insuper addant. F. etc.

7. N. s. q. Arnoldus assignavit Hermanno et Warnero 70 marc. super eandem hereditatem, si infra annum et diem wersaph ei non fecerit, si aliquis eos impetit. F. etc. Quod si non fecerit, Herman et Warnerus de 90 liberatus sit.

*8. N. s. t. etc. q. Appollonius et uxor Margareta exposuerunt Sifrido et uxori sue Gertrudi domus illius et aree, que fuit Alberti Nigri, sextam partem pro 50 marc. usque pentecosten, quod si post 4 (dies) sanctos non solverint, in proprietatem ducantur. F. etc.

*9. N. s. t. etc. q. Otto de Nuxia et uxor eius deposuit Sifrido et uxori sue domum, in qua manent, pro 22 marc. Col. den. usque ad pascha, quod si infra non solverint, in proprietatem ducantur. F. etc.

10. N. s. t. etc. q. Davit et uxor eius exposuit Vogloni et uxori eius pistrinum pro *Juni 24* 1 marca a festo s. Iohannis ad annum. F. etc.

**11. N. s. t. etc. q. Iohannes et uxor eius deposuerunt dimidium domum versus monetam, que fuit Ricolfi Magni, Fortlivo et uxori eius pro octo marc., ita quod annuatim 16 sol. solvant, quod si non solverint, ipsi in pignorantiam inducantur. F. etc.

[1178—1179.]

*12.^a N. s. t. etc. q. Blithildis et filius eius Pain exposuerunt Alberoni et uxori sue Adelheidi et heredibus eorum dimidium cellarium inter venditores pannorum pro 11 marc. *Juli 28* a festo s. Pantaleonis ultra annum.^b Et Albero Blithildi isto anno 12 sol. inde persolvat. Fact. etc.

*13. N. s. t. etc. q. prepositus de Knehtsteden et illa congregatio et advocatus eorum exposuerunt Wezeloni et heredibus suis novas domos suas et areas sitas iuxta domum Fort-*Oct. 1* lievi (Mulen), pro 12 marc. a festo s. Remigii ultra annum, quod si tunc non solverint, Wezelo in proprietatem suam inducatur. Fact. etc.

14. N. s. t. etc. q. Godefridus et uxor eius filia Folhelmi exposuerunt hereditatem suam quam habent in curia Saxonum Erenfrido pro tribus marc. et fertone usque ad festum s. Andree. Fact. etc. *Nov. 30*

*15. N. s. t. etc. q. Karolus (Seuro) et uxor eius Mathilt exposuerunt genero suo Cunrado et uxori sue Margarete domum suam et fabricam et cellarium pro 24 marc., ita ut idem Cunradus singulis annis 3 marc. pro censu recipiat, donec solvatur. Fact. etc.

✓ *16. N. s. q. Godescaleus domum illam iuxta s. Mariam, quam ipse et uxor sua in vadio habuerunt¹ a domino Winrico de Bergis et uxore sua, in vadio posuit Diderico advocato ea conditione et iure, quo Godescaleus eam in vadio habuit. Huic vadimonio affuit manus Winrici (de Bergis). Fact. etc.

*17. N. s. t. etc. q. Winricus de Berge et uxor sua et heredes eorum exposuerunt Everardo et uxori sue et heredibus eorum domum et aream iuxta s. Notburgim sitam pro 16 marc., ita ut, si in pascha solvatur, libera sit, sin autem, Everardus eam deinceps habeat et singulis annis 32 sol. pro censu, donec solvatur, inde accipiat. Fac. etc.

*18. N. s. t. etc. q. Sigewinus et uxor sua exposuerunt Waltero et fratri suo Bertolfo dimidiam partem domus et aree in foro site, in qua ipse manet, quecunque pars in divisione eum contigerit, pro 20 marc. den. usque ad 15 dies post pascha. Fact. etc.

a) Von hier an bis zum Schluss des Blattes Schreiber A.

b) Folgt durchstrichen Fact. etc.

¹ Diese Verpfändung: 5 III 7.

19. N. s. t. etc. q. Hermannus (Pugil) et uxor eius Sigewiz concesserunt Heriberto et uxori suę Imme tabernam inter cirothecarios sitam a pascha ad 6 annos. Hii anni in-¹¹⁷⁸ ceperunt eo anno, quo Philippus archiepiscopus invasit cum exercitu ducem Saxonie^{April 9}. Fact. etc.

20. N. s. t. etc. q. Adelheidis uxor Engilberti habebit domum et aream Richolfi in platea Reni sitam ad omnem suam utilitatem a festo s. Iacobi ad octo annos, quibus fini-¹¹⁷⁸ tis domus eadem et area libera erit Richolfo et suis heredibus. Hi anni in ceperunt eo anno, quando archiepiscopus Philippus ivit contra ducem Saxonie^{Julii 25}². Fac. etc.

21. N. s. t. etc. q. Bertradis de platea molendinorum et filius eius Richolfus et uxor eius concesserunt Siberto et uxori sue Hildegundi staciunculam quandam in fine versus Marportam sitam contra domum Pilegrini, ut habeant eam ad omnem utilitatem suam, (ut singulis annis, quamdiu vixerint, 12 sol. inde persolvant).^a Si vero alium quemquam loco sui in eandem tabernam imponere voluerint, nullum alium imponant nisi talem qui vendat merces, sericum videlicet et species et zonas et similia. Fact. etc.

22. N. s. etc. q. Constantinus puer per manus matris sue Hadewigis et vitrici sui Bertolfi cellarium quoddam in veteri domo in foro sita, cellarium quod est versus s. Martinum parvum, exposuit Heinrico Rufo (a festo s. Gregorii)^b ad 8 annos, ita ut censum inde recipiat; finitis vero 8 annis cellarium sit absolutum; et si Heinrico in cellario illo aliquid defuerit, in quarta parte eiusdem domus, (que Constantinum attingit), recuperet. Fac. etc. Hii anni in ceperunt (in festo s. Gregorii)^b, quando imperator curiam habuit in Selse in pascha post³.

23. N. s. t. etc. q. Gerardus (de Herle) et filius suus dimisit Manegoldo et uxori sue Låburgi (et heredibus eorum) omnem censum suum quem habet in hereditate sua iuxta Renum sita a nativitate domini ad tres annos, quibus finitis hereditas illa libera sit. Fac-¹¹⁷⁹ tum etc. Hi anni in ceperunt, quando Coloniensis archiepiscopus Disemberch obsederat^{Dec. 25}⁴.

24. N. s. t. etc. q. Richolfus et heredes sui concesserunt Gerlaco (de Buchele) et uxori sue Alwize et heredibus eorum duas tabernas iuxta monetam sitas pro 12 marc. a natali domini ad sex annos, ut in eis sine censu maneant; illis finitis hereditas illa libera sit Richolfo. Si vero Richolfus infra illos sex annos obierit, una illarum tabernarum libera sit ecclesie s. Mauricii, et in alia taberna idem Gerlacus et sui heredes singulis annis pro 18 sol. maneant, donec 12 marc. compleant. Fact. etc. Hi anni in ceperunt, quando Coloniensis archiepiscopus Disemberch obsederat et fossa urbis fodiebatur.⁵